Con lo que, al no existir medio probatorio que acredite

fehacientemente la cancelación de la primera a la sexta valorización,

corresponde que este Colegiado otorgue tos montos de dichas

valorizaciones, 105 cuales en conjunto ascienden a la suma de 5/.
133,734.41 (Ciento Treinta Tres Mil Setecientos Treinta y Cuatro y
41/100 Nuevos Soles).

- Respecto a los Gastos Financieros (Cartas Fianzas) V los
Gastos Financieros por Garantía (Hipoteca)

Al respecto, del Saldo a cobrar presentado por el CONTRATISTA a

modo de conocimiento a este Colegiado, se aprecia que 105 Gastos

Financieros (Cartas Fianzas) y los Gastos Financieros por Garantía

(Hipoteca) indicados por dicha parte, en conjunto, ascienden a la suma

de 5/. 63,904.32 (Sesenta y Tres Mil Novecientos Cuatro y 32/100
Nuevos Soles).

Así pues, de lo referido ~or dicha parte en el cuadro indicado, se puede

advertir que ésta solicita Josmontos en los que ha incurrido por haber

obtenido las correspondientes Cartas Fianzas, así como la Hipoteca.

/
A estos efectos, tenemos que tal como se ha mencionado

[...]

Al respecto, ia ENTIDAD resuelve Aprobar el Adicional de Obra NO02,

de acuerdo a las consideraciones que expone a lo largo de la

mencionada Resolución Jefatural, atendiendo el pedido de ECHESA,

por lo cual re corresponde recibir a esta la suma de SI. 1,722.69 (Mil

Setecientos veintidós y 69/100 Nuevos Soles).

b) Respecto al Adicional y Deductivo por el Cuarto de Bombas y
la Cisterna.

En relación al presente pedido realizada por ECHESA,este Colegiado

considera relevante señalar que ya ha sido materia de

pronunciamiento por parte de la ENTIDAD en su debido momento,

[...]

pronuncia de la siguiente manera:

"Que, del análisis de todo lo expuesto se establece

el Presupuesto Adicional de Obra NO 01. Por la

construcción de la Placa P-8 en el eje lb, por

modificación del trazo del Proyecto original, por el

monto que asciende a la suma de 5/. 2,609.83

(Dos Mil seiscientos nueve y 83/100 Nuevos Soles)
(.. )"

Al respecto, la ENTIDAD resuelve Aprobar el Adicional de Obra NO01,

de acuerdo a las consideraciones que expone a lo largo de la
S9

mencionada Resolución Jefatural, atendiendo el pedido de ECHESA,

por lo cual le corresponde recibir a esta la suma de 5/. 2,609.83 (Dos

Mil seiscientos nueve y 83/100 Nuevos Soles.

De esta manera tenemos que, las 4 ejecuciones a las que ECHESA

asegura haber realizado sin que la ENTIDAD las haya reconocido,

pese a que se habria beneficiado de la realización de éstas, todas

fueron materia de pronunciamiento por parte de la ENTIDAD en

[...]

2011, este Tribunal Arbitral facultó al CONTRATISTA cumpla con el pago del

adelanto de honorarios profesionales de los árbitros y los gastos

administrativos de la Secretaría Arbitral que se encontraban a cargo de la

ENTIDAD, 105 cuales ascienden a la suma de SI. 8,750.00 (Ocho Mil

Setecientos Cincuenta y DO/lOO Nuevos Soles).

IV. EL TRIBUNAL ARBITRAL RESUELVE:

Estando a las consideraciones precedentes, el Tribunal Arbitral, en

derecho y dentro del plazo fijado para tales efectos, LAUDA:

PRIMERO.- DECLARAR FUNDADO el Primer Punto Controvertido derivado

[...]

mediante comunicación de fecha 29 de mayo de 2009.

De esta manera, este Tribunal Arbitral advierte que el CONSORCIO ha

asumido responsabilidades económicas que se encontraban a cargo de la

Entidad; por lo que, se establece que la ENTIDAD debe realizar la

d~VOluCión del monto ascendente a SI. 8,750.00 (Ocho Mil Setecientos,
Cincuenta y 00/100 Nuevos Soles), correspondiente a la suma total de

¡adelanto de honorarios profesionales de los árbitros y los gastos

administrativos de la Secretaría Arbitral que se encontraban a cargo de la

ENTIDAD, pero que han sido asumidos por el CONTRATISTA.